

Nota voor Burgemeester en Wethouders

Team: Afdeling Concernstaf

Onderwerp:

Vragen ex art. 46 RvO-GL-Zandweerd natuur

Notagegevens

Bestuursorgaan	: B-en-W 25-11-2025
Notanummer	: 2025-984
Datum	: 25-11-2025
Programma	: 03 - Leefomgeving
Portefeuillehouder	: Wethouder Elferink,
Bijlage(n)	: Antwoordbrief vragen ex art 46 RvO-GL-Zandweerd natuur.docx, Schriftelijke vragen Zandweerd natuur.docx

Parafering

20-11-2025: Teamleider Programmering en Leefbaarheid

Agendering

* 21-11-2025: Afdelingsmanager Concernstaf en adjunct-secretaris

* 20-11-2025: Gemeentesecretaris/algemeen directeur

Definitieve akkoord

25-11-2025

B & W d.d.: 25-11-2025

Besluit

1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de GL-fractie vast te stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken

Inleiding

Per brief van 7 november 2025 heeft R. Jansen van de fractie van GL uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Zandweerd natuur. Bijgaand treft u de beantwoording aan.

Beoogd maatschappelijk resultaat

Kader

Betrokken partijen en participatie

Toelichting op participatiebeleid

Argumenten voor en tegen

Financiële consequenties en dekking

Openbaarmaking en communicatie

Aanpak en uitvoering

Gemeente Deventer
t.a.v. College van B&W
Postbus 5000
7400 GC Deventer

Betreft: **Schriftelijke vragen ex. Art. 46 RvO**
Onderwerp: weghalen groen Ruysdaelstraat

Deventer, 7 november 2025

Geacht College van Burgemeester en Wethouders,

In de Ruysdaelstraat (Zandweerd Noord) was een lange brede strook groen, voor vele jaren in beheer door bewoners. Daardoor is het een gebied geworden met zowel onder als boven de grond, grote natuurwaarde. Ook vervult deze strook ons inziens, een belangrijke rol in de verbinding tussen natuurgebied de IJssel en andere natuur in de stad. Door gebieden aan elkaar te verbinden wordt de natuurwaarde vergroot en kunnen dieren zich veilig verplaatsen.

Nu blijkt een groot gedeelte van het struweel te zijn weggehaald.

Hierover hebben wij de volgende vragen:

1. Klopt het dat er voornamelijk gras terug komt voor het weggehaalde struweel?
2. Heeft u ook natuurorganisaties gevraagd naar hun opvatting over uw plannen tot het verwijderen van het struweel en de nieuwe inrichting? Zo ja, wat was hun mening hierover?
3. Is het ook een scenario geweest het beheer over te nemen van het bewonersinitiatief, met behoud van de natuurwaarde? Zo ja, waarom is daar niet voor gekozen? Zo nee, waarom niet?
4. Bent u bereid de werkzaamheden minstens tijdelijk te stoppen, en zo veel als mogelijk is van de nog overgebleven natuurwaarde te behouden en er planten bij te plaatsen zodat het gebied natuurwaarde terugkrijgt?
5. Was dit het juiste moment, gezien de aanwezigheid van bijvoorbeeld salamanders en egels, zulke ingrijpende werkzaamheden nu uit te voeren?

Met vriendelijke groet,
Robert Jansen

Grote Kerkhof 1
Postbus 5000
7400 GC Deventer

14 0570
telefoon

direct telefoonnummer

gemeente@deventer.nl
e-mail

Aan de fractie van GroenLinks
t.a.v.
R. Jansen

Interne Post

2025-984
kenmerk

uw referentie

25 november 2025
datum

S.B. van der Velden
contactpersoon

Schriftelijke vragen ex art 46 RvO
onderwerp

Geachte heer Jansen,

In uw brief van 7 november jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over Zandweerd natuur. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1

Klopt het dat er voornamelijk gras terug komt voor het weggehaalde struweel?

Antwoord

De aanleiding voor de herinrichting is dat de vrijwilligers die het groen onderhielden daar mee stoppen. Er zijn geen inwoners die het over wilden nemen. Dat betekent dat het stuk groen weer in beheer komt bij de gemeente (Het Groenbedrijf). Om het te kunnen onderhouden, is een nieuwe inrichting noodzakelijk. Een deel wordt omgevormd naar gras (i.v.m. padenstructuur aangelegd met bewoners is bloemgras niet altijd mogelijk) een deel naar vaste planten. Volgend jaar gaan we nog met bewoners in gesprek om te kijken of delen die nu worden ingezaaid met gras nog kunnen worden omgezet naar beplanting waardoor zowel de belevingswaarde als de biodiversiteit toeneemt. Deze budgetten zijn er dit jaar niet meer, maar volgend jaar gaan we hier binnen de bestaande budgetten ruimte voor maken.

Vraag 2

Heeft u ook natuurorganisaties gevraagd naar hun opvatting over uw plannen tot het verwijderen van het struweel en de nieuwe inrichting? Zo ja, wat was hun mening hierover?

Antwoord

Natuurorganisaties zijn niet bevraagd in aanloop naar de nieuwe inrichting. Het Groenbedrijf werkt conform de Gedragscode Soortbescherming van Stadswerk. Dat is ook bij dit project gebeurd.

Vraag 3

Is het ook een scenario geweest het beheer over te nemen van het bewonersinitiatief, met behoud van de natuurwaarde? Zo ja, waarom is daar niet voor gekozen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

Hier is wel naar gekeken, maar dit bleek niet haalbaar. Er zijn diverse constructieve gesprekken geweest met vrijwilligers over hoe we het gebied weer in beheer konden nemen en in welke vorm. De inrichting die in de jaren is ontstaan door de inzet van vrijwilligers vraagt om intensief onderhoud. Dit onderhoud past helaas niet binnen de uitgangspunten van het grootschalige en efficiënte groenonderhoud dat door de gemeente (Het Groenbedrijf) wordt uitgevoerd. Dit kost simpelweg te veel manuren die niet beschikbaar zijn.

Op het moment dat een bewonersinitiatief wordt stopgezet, of verhuurde stukken grond weer in beheer worden genomen, wordt het op een zodanige wijze ingericht dat het past binnen de wijze waarop het Groenbedrijf het onderhoud kan uitvoeren, met een zo hoog mogelijke ecologische waarde.

Vraag 4

Bent u bereid de werkzaamheden minstens tijdelijk te stoppen, en zo veel als mogelijk is van de nog overgebleven natuurwaarde te behouden en er planten bij te plaatsen zodat het gebied natuurwaarde terugkrijgt?

Antwoord

Nagenoeg alle werkzaamheden zijn afgerond. Op korte termijn wordt er nog ingezaaid, zodat het gazon nog kan ontkiemen voordat het weer dit niet meer toelaat.

Vraag 5

Was dit het juiste moment, gezien de aanwezigheid van bijvoorbeeld salamanders en egels, zulke ingrijpende werkzaamheden nu uit te voeren?

Antwoord

Het Groenbedrijf werkt conform de Gedragscode Soortbescherming van Stadswerk. Dat is ook bij dit project gebeurd. Egels zijn nu op zoek naar een geschikte plek voor hun winterslaap. Ga je later aan het werk dan zijn ze in winterslaap. Ook amfibieën gaan in november in winterslaap, en kunnen nu nog een andere geschikte plek zoeken.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

J.P. Wassens

R.C. König